UBND TỈNH KON TUM

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:
Kon Tum, ngày      tháng 9 năm 2024

V/v giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị

của cử tri sau Kỳ họp thứ 7, Hội đồng

nhân dân tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ

2021-2026

     Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ban Pháp chế, Hội đồng nhân dân tỉnh;

 - UBND huyện Kon Plông và UBND thành phố Kon Tum.

Thực hiện Văn bản số 3245/UBND-NNTN ngày 12/9/2024 của UBND tỉnh

về việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp thứ 7, Hội đồng

nhân dân tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nội vụ báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh, Ban Pháp chế, Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả giải quyết kiến nghị của (1) cử

tri Phan Thành Trung, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Trãi, thành phố

Kon Tum và (2) cử tri Võ Thị Lễ, Tổ dân phố 1, thị trấn Măng Đen, huyện Kon

Plông: "Tại khoản 2 Điều 3 Nghị quyết số 79/2023/NQ-HĐND(1) ngày 10 tháng 12

năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức phụ cấp đối với Nhân viên y tế

thôn đặc biệt khó khăn và Nhân viên y tế tại các thôn còn lại. Theo Công văn số

1958/SNV-XDCQ&TCBM ngày 25 tháng 6 năm 2024 của Sở Nội vụ(2), việc chi trả

chế độ hằng tháng đối với Nhân viên y tế thôn theo Nghị quyết số 79/2023/NQ-

HĐND không áp dụng đối với Nhân viên y tế tại các tổ dân phố thuộc các phường,

thị trấn trên địa bàn tỉnh. Như vậy, đối với Nhân viên y tế tổ dân phố thuộc phường,

thị trấn trên địa bàn tỉnh không thuộc đối tượng được hưởng phụ cấp hàng tháng,

gây khó khăn cho việc củng cố, kiện toàn đội ngũ Nhân viên y tế tổ dân phố trên địa

bàn. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu, đề xuất Hội đồng nhân dân tỉnh xem

xét bổ sung quy định có chi trả phụ cấp hàng tháng cho đội ngũ Nhân viên y tế tổ

dân phố thuộc phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh(3). Cụ thể như sau:

Tại Quyết định số 75/2009/QĐ-TTg ngày 11/5/2009 của Thủ tướng Chính phủ

về việc quy định chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế thôn, bản; trong đó, quy định

đối tượng áp dụng là nhân viên y tế thôn, ấp, bản, buôn, làng, sóc và không áp dụng

đối với nhân viên y tế tại các tổ dân phố thuộc các phường, thị trấn. Căn cứ

75/2009/QĐ-TTg, Sở Nội vụ đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng

nhân dân tỉnh quy định về đối tượng áp dụng là nhân viên y tế thôn, ấp, bản, buôn,

làng, sóc đảm bảo theo quy định.

(1) 2. Mức phụ cấp đối với Thôn đội trưởng, Nhân viên y tế thôn: a) Phụ cấp đối với Thôn đội trưởng bằng 0,5 mức lương cơ sở/người/tháng; b) Phụ
cấp đối với Nhân viên y tế thôn: Đối với Nhân viên y tế thôn tại các thôn đặc biệt khó khăn bằng 0,5 mức lương cơ sở/người/tháng; đối với Nhân

viên y tế thôn tại các thôn còn lại bằng 0,3 mức lương cơ sở/người/tháng. Đối với Nhân viên y tế thôn (là cô đỡ thôn) vừa là đối tượng thụ hưởng

chính sách tại nghị quyết này đồng thời vừa là đối tượng thụ hưởng chính sách tại các văn bản khác thì chỉ được hưởng một mức cao nhất.
(2) Về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị quyết số 79/2023/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chức danh, một số chế độ, chính

sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố, trên

địa bàn tỉnh Kon Tum.
(3) Cử tri trên địa bàn tỉnh kiến nghị tại Hội nghị TXCT sau Kỳ họp thứ 7 Quốc hội Khóa XV. Đoàn ĐBQH tỉnh đã tiếp thu, chuyển kiến nghị đến

cơ quan nhà nước ở Trung ương xem xét, giải quyết, trả lời theo quy định (tại Báo cáo số 28/BC-ĐĐBQH ngày 22/7/2024 của Đoàn ĐBQH tỉnh

về kết quả tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khoá XV).

2

Hiện tại, Bộ Y tế đang dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định

về việc hỗ trợ hàng tháng đối với nhân viên y tế thôn, bản, cô đỡ thôn, bản và gửi

lấy ý kiến các địa phương, đơn vị. Sau khi quyết định mới được ban hành, Sở Nội

vụ sẽ tham mưu các nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ đảm bảo quy định.

 Sở Nội vụ kính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh biết chỉ đạo. Kính chuyển Ban

Pháp chế, Hội đồng nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum, Ủy ban

nhân dân huyện Kon Plông và các đơn vị liên quan biết, thông tin đến cử tri./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Văn phòng: ĐBQH&HĐND tỉnh, UBND tỉnh;

- HĐND, UBND, UBMTTQVN các huyện, thành phố

(p/h thông tin đến cử tri);

- Phòng Nội vụ các huyện, thành phố (p/h hướng dẫn);

- Giám đốc, các PGĐ Sở Nội vụ;

- Lưu VT, XDCQ&TCBM.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Sỹ Chung

		2024-09-23T16:09:25+0700
	Võ Sỹ Chung

		2024-09-23T16:46:06+0700

		2024-09-23T16:46:06+0700

		2024-09-23T16:46:06+0700